
Determina n. ACOG / 620 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 322/2018                          

 
DETERMINA  N°  620 /  ACOG /  2018  DEL 08/08/2018 

OGGETTO 

Proroga tecnica servizio di amministratore di sistema, reti Lan e servizi di 
manutenzione e assistenza tecnico-informatica 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA  la Determinazione n. SRUF 124 del 12 luglio 2016 con cui veniva aggiudicata 
definitivamente alla Ditta Steel Informatica Sas la procedura negoziata ex art. 36 del Dlgs. 
50/2016 per il servizio di amministratore di sistema, reti Lan e per manutenzione e 
assistenza tecnico-informatica, per il periodo di un anno, rinnovabile per un altro anno; 

CONSIDERATO  che il 1 luglio scorso è scaduta la Convenzione in essere con la Ditta Steel Informatica 
Sas e che è necessario avviare una nuova procedura ad evidenza pubblica al fine di 
affidare il servizio di assistenza informatica dell’Ente; 

RILEVATO  che nel periodo di vigenza del contratto in essere con la Ditta Steel Informatica, questa ha 
sempre garantito un elevato livello nella qualità delle prestazioni offerte e che la stessa ha 
anche proposto di garantire all’Ente una serie di servizi aggiuntivi (e notevolmente utili ai 
fini della conservazione dei dati dell’Ente e dell’applicazione del nuovo regolamento 
europeo sulla privacy, di cui alle note del 13 e 15 giugno 2018) rispetto al contratto 
originario, allo stesso importo annuale di € 12.000,00 Iva esclusa; 

CONSIDERATO  che nei prossimi mesi l’adeguamento dell’Ente alla nuova tecnologia di connessione 
Internet tramite la fibra ottica richiederà una costante e capillare assistenza informatica e 
che tale esigenza non verrebbe assicurata in modo efficace se tale supporto dovesse 
essere interrotto per effettuare una nuova gara di affidamento del servizio con il 
conseguente passaggio di consegne tra la attuale affidataria Steel Informatica e una 
nuova Ditta;   

TENUTO CONTO  che l’importo complessivo del contratto in essere con la Ditta Steel non supera i 40.000 
euro, soglia prevista per gli affidamenti diretti, senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, come stabilito dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;    

RICHIAMATI  i principi di economicità, efficacia ed efficienza che costituiscono corollario del canone di 
buon andamento dell'azione amministrativa (consacrato dall'art. 97 Cost., ripreso all’art. 4 
del D. Lgs. n. 50/2016), che impongono alla P.A. il conseguimento degli obiettivi 
legislativamente prefissati con il minor dispendio di mezzi, anche in ossequio al principio 
di semplificazione dei procedimenti amministrativi (principi che non sarebbero rispettati 
nel caso di una immediata nuova procedura ad evidenza pubblica, tenuto conto delle 
esigenze individuate sopra); 



Determina n. ACOG / 620 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO  che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez.V del 8.7.2008 n. 
3391; sentenza sez. V del 11.5.2009 n. 2882, sentenza sez.VI del 16.2.2010 n. 850, 
sentenza sez. III del 5.7.2013 n. 3580) che l’ANAC (deliberazione n. 1 del 29.1.2014; 
comunicato del 4.11.2015, Parere n. AG 33/13, AG 32/2015 AP) hanno ritenuto che le 
Pubbliche Amministrazioni possano ricorrere all’istituto della cd. “proroga tecnica” del 
contratto in via del  

 

tutto eccezionale e per un periodo di tempo strettamente necessario per consentire 
l’individuazione del nuovo contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità 
dell’azione amministrativa;   

DATO ATTO  che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga cd. tecnica 
del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG), come da risposta fornita 
dall’A.V.C.P., nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si riporta nel 
prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia 
concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al 
precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 
l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”. 

RICHIAMATO  l’art. 63, comma 5, secondo cui è possibile utilizzare una procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando per servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, 
già affidati all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime 
amministrazioni aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al 
progetto a base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto 
aggiudicato secondo una procedura di cui all'articolo 59, comma 1 dello stesso decreto; 

VISTA l’istruttoria relativa alla presente Determina e conservata agli atti d'ufficio;  

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) della stessa Ditta ai sensi della normativa vigente; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente il Capitolo 4340, che presenta la 
sufficiente disponibilità;     

 



Determina n. ACOG / 620 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

 di effettuare una proroga tecnica dell’affidamento del servizio di amministratore di sistema, reti Lan e 
manutenzione e assistenza tecnico-informatica, nonché i servizi aggiuntivi di cui alle note del 13 e 15 
giugno 2018, conservate agli atti dell’Ufficio, alla Ditta Steel Informatica s.a.s., per un periodo non 
superiore ad un anno, al fine di corso alle esigenze indicate in premessa e avviare correttamente la 
nuova procedura ad evidenza pubblica, allo stesso importo di € 12.000,00 annuali, Iva esclusa;    

 di impegnare l’importo di € 4682,12 (Iva inclusa), disponibile al momento sul capitolo 4340 del Bilancio 
di Previsione 2018, stabilendo di completare l’impegno necessario a coprire  l’incarico fino al 
31.12.2018, non appena sarà stato approvato l’assestamento di bilancio; 

 di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. in Dott. Pier Francesco Galgani; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/08/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

09/08/2018 28788 
101.1.1.3.04340 

4.682,12 

 

http://www.gransassolagapark.it/

